DE L'IMPUTATION ⁸⁴.

L'ÉGLISE moderne enseigne que la foi et les mérites de Jésus-Christ nous sauvent ; c'est ce que nous appelons la croyance de l'imputation, laquelle est venue du concile de Nicée, de son fameux décret, qui établit trois personnes divines en Dieu. L'Église qui précéda ce concile, l'Église apostolique, qui s'étendait en Asie, en Europe et en Afrique, ne crut point (on peut voir le symbole des Apôtres) à ce fils de Dieu engendré de toute éternité pour expier un jour nos péchés sur la croix et nous réconcilier avec son père. Cette Église ne pouvait enseigner un pareil dogme, qui n'est contenu ni explicitement ni implicitement dans l'Écriture sainte. L'imputation du mérite et de la justice de Jésus-Christ est impossible, puisque la rédemption de ce divin Sauveur fut de subjuguier les enfers, de

remettre l'ordre dans les cieux, et d'établir une nouvelle Église spirituelle.

Les catholiques et les réformés croient que l'homme qui, par l'imputation des mérites de Jésus-Christ, a acquis la foi est juste et saint, et que ses péchés ne sont point des péchés devant Dieu, parce qu'avant de les commettre il était réconcilié et justifié ; mais cette croyance, funeste à la société même et destructive de tout bien, est impossible à un homme éclairé, elle affirme l'impossible. En effet, le mérite et la justice du Seigneur sont choses divines, et telles, par conséquent, que si elles étaient appliquées et jointes à l'homme, l'homme tomberait mort ; il ne pourrait supporter la chaleur et la lumière du soleil spirituel, insupportables aux anges mêmes, dont le Seigneur ne s'approche qu'en tempérant, selon leurs facultés intérieures, le feu et l'éclat de son amour et de sa sagesse.

Il y a une imputation, c'est celle du bien et du mal. Le bien nous est imputé par le Seigneur, et le mal par l'enfer. La foi, jointe aux bonnes œuvres, prononce notre sentence et établit nos droits à la vie éternelle. La foi sans les œuvres nous adjuge à l'enfer. Que le Seigneur nous impute le bien et non le mal, c'est ce qui est prouvé en S^t Jean 12 : 47, 48, où il est dit : *Je ne suis pas venu pour juger le monde, mais pour le sauver* ; que l'enfer nous impute le mal, c'est ce que l'on conçoit aisément quand on se rappelle que le mal est l'enfer, comme le bien est le ciel ; chacun des deux a son effet et son influence nécessaire, sa puissance séparée, qui s'exerce sur la volonté, car l'homme pouvant bien penser et mal agir, ce n'est point la pensée qui lui est imputée, mais la volonté ; le libre arbitre est dans la volonté, et le bien ou le mal, par conséquent.